**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De figuris in velitatione, & certamine. Capvt XXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

maleficiorum coniuctam putabant. Quo pater quoniam quam impudicam iudicarent, eam veneficij quoque damnatam existimabat. Quid ita? quia necesse est eam, quae suum corpus addixerit turpissimae cupiditati, timere permultos. Quos istos, virum, parentes, ceteros, ad quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. Quid postea? quos tantoper timeat, eos necesse est, ut quoquo modo possit, veneficio perat.

*Ratiocina-
tio concio-
nibus aperte
sima.*

Hæc figura habet multum τὸ πρακτικόν, & ad docendum, demonstrandumque efficacissima est, & valde popularis.

De figuris in velitatione, & certamine.

CAPUT XXIV.

*Prolepsos
variagene
varia*

Prolepsis est: occupatio obiectonis, cuius varia sunt genera.

Modo concisa est, ut:

Esto ipse nil potest, at venit paratus cum subscriptoribus exercitatis, & disertis.

Modo ampla, & magnifica. Itemque irrisione amarulenta, in proponenda aduersarij ratione, qualis est illa;

*Trin. Ver.
num. 10.*

Quid agam, Iudices, quò accusationis meæ rationem confcam? quò me veram? ad omnes enim meos imperii, quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponitur: nouilorum, video vbi se iactaturus sit Hortensius, beli pericula, tempora reipub. Imperatorum penuriam commemorabit: tum deprecabitur a vobis, tum etiam pro suo iure contendere, ne patiamini ralem Imperatorem Pop. Rom. Sæculorum testimonij eripi, ne obterri laudem Imperatoriam criminibus avaritiae vicitus.

*Cir. 4. ad
Iheron.*

Modò expeditionem habet adiunctam, veſtigat, tentat, capit, omnes aduersarij rationes breuitate ſubjicit, diluitque cum dexteritate, ut illa:

Quare igitur unde ifte tam pecuniosus, sit factus: amplum patrimonium relictum est? At patris bona venerunt. Hæreditas aliqua obuenit: non potest dici: sed etiam à necessarijs omnibus exhaeredatus est. Præmium aliquod ex dite, aut iudicio cepit: non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi ſpōfione vincitus est. Ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videbis, aut isti domi nascitur aurum, aut unde non est

licitum pecunias accepit, & tunc appellatur subiectio: qua viſus Philo de legatione ad Caium, τὸ γένεθλιον, pag. 783. &cæt.

modo per anaphoram, & homœopota vībratur, qualis est illa omniū argutissima de Harufp. resp. Tu meam domum religiosam facere potuisti, ecqua mente? qua iuuaferas, qua manu? qui disturbares, qua voce? qua incendi iuueras, qualege? quam ne in illa quidem impunitate tua ſcriperas, quo puluariſquo ſtupraraſ, quo ſtuuachro: quod ereptum ex meretricis ſtuuachro, in Imperato-riſ monumento collocaſ.

Sustentatio:

Sustentatio est dicti ſuspensio ad maiorem Demofth. attentionem, ut illud Demothenis. pro Corin-

πρὸς Διοſ., καὶ παράδογον εἰπεῖν, καὶ μηδεὶς δέ τις μηδεὶς τὴν ὑπερβολὴν θεωρεῖ. Cupio autem quidpiam admirabile dicere, & quæſo peri Deos, ne quis hanc mi- retur dicendi insolentiam.

Ei Cicero, Audite, audite Consulēm, Ju- dices, nihil dicam arrogantijs, tantum dicam totos dies, atque noctes de republica cogita- tem.

Ulla maiestatis plena est: hæc acris, & ex- pedita.

Cognitorem adscribit Stenio: quem? cognatum aliquem, aut propinquum: non Theronianum al. quem, honestum hominem, ac nobilemne id quidem: at Siculum, in quo aliquis splendor, dignitasque effet: minime Quid igitur ciuem Romanum, cui hoc probari potest? cum effet Schenius ciuitatis sue nobilissimus, amplissima cognatione, plurimiſ amiciijs, cum præterea tota Sicilia auctioritate, & gratia posset, inuenire nemini hem siculum poruit, qui pro se cognitor fieri: hoc probabit: an ipse ciuem Romanum maluit? cedo: cui Siculo cum is reus fieret, cuius Romanus cognitor factus inquam sit.

Vides, ut in ratione variatur, & venusta- tur. Ista minus habet acrimoniam, sed plus ex- pectationis.

Etsimum mihi expectare videmini, Iudices, quid deinde factum sit? quod ifte nihil inquam fecit sine aliquo querenti, aique preda, quid in eiusmodi re fieri porui, quod commodum est: expectate faciue, quam vul- tis improbum: vincam tamen expectationem omnium nomine sceleris, coniurationisque dam-

damnati, ad supplicium traditi, ad palum al-ligati, reperiuntur multis millibus hominum in-spectantibus soluei sunt, & Leonidē illi domi-no reddiri. Alias iuvat transiōnes, vt.

Quid deinde furcifer, quō progreditur & Vēno nunc ad illud aureum nomen Chryfo-goni.

Licentia.

Demosth.
Philip. 3.
Cic. Phil.
lip. 1.

Licentia *τέλεσις* libertas, & fiducia lo-quendi, quo genere abundat Demosthenes, vt *Εἴτε δέδαχε μη βλάσφημος τὸ εἰπεῖν αλλαχθεῖς*

Ἐ. Η. Viceor ne quid dieam odiosum, sed omnino verum. Acris est, ac amarulenta.

Altera excusa, quid de reliquis reip. malis licetne dicere: mihi vero licet, & semper li-cebit dignitatem tueri, mortem contemne-re.

Tertia, lenis est, quae videtur exercere acu-leos, cum aliqua acrimonia, quam mulcet, & mitigat, vt.

Vos enim (Patres conscripti) graue di-etu est, sed tamen dicendum, vos, inquam, Seruum Sulpitium vita priuasti, quem cum videreris se magis morbo, quam ora-tione excusantem, nouo vos quidem crudeles fuisti, (quid enim minus in hunc ordinem conuenit) sed cum speraretis nihil esse, quod non illius autoritate, & sapientia effici posset, vehementius excusationi obstistis, atque eum, qui semper vestrum consensum grauiissimum iudicauisisti, de sententia deice-atis.

Quarta, adulatoria, quae simulat libe-ram, cum tamen ea dicat, quae auditoribus seit esse gratissima, talia sunt illa pro Ligatio, vide quam non reformidem, vide quanta lux liberalitatis, & sapientiae tuae, mihi apud te dicens obortiatur.

Communicatio.

Vsus com-municatio-nis.
Cicer. pro
Quint.

Communicatio est, quasi cum ipsis, apud quos dicas deliberatio. Aptā ad purgatiō-nem figura, in qua multum est probabilitatis. Ego pro te nunc consululo post tempus, in aliena re, quod tu in tua re, cum tempus erat, con-sulere oblitus es. Quādo abs te Cai. Aquili, L. Luculle, P. Quintili, M. Marcelle va-dimoniū mihi, non obiit quidam so-cius, & affinis meus, qui cum mihi necessi-tudo vetus, controuersia de re pecuniaria, recens intercedit: postulone a Prætore, vt eius bona mihi possidere liceat: an cum Roma do-mus ciui, vxor, liberi sint, domum potius

denuntiem? Quid est, quod hac tandem de te vobis possit videri? Profecto si recte vestram bonitatem, atque prudentiam cognoui, non multum me fallit, si consulamini, quid sitis reponsuri: primum expectare, deinde si lati-tare, ac diutius ludificare videatur, amicos co-uenire, querere quis procurator sit, domum denuntiare: dici vix potest, quam multa sint, qua respondeatis ante fieri oportere, quam ad hanc rationem extremam, ac necessariam de-venire.

Concessio.

Concessio est in dictis, sicut permisso in factis.

His quidem figuris videmur aliquid ad-uersario concedere, quod tamen nihil contra rem nostram facit, immo ex fiducia nostraræ æquitatis, & abundantia rationum profici-atur.

Adiunctam vt saepius habet paralepsim, *Varia con-*
qua nos multa, & ea aliquando grauia, præ-cessione
terre fingimus, vt ad maiora veniamus, sic: forma.
Verum hoc quoque vobis remitto, negligi- Cicer. 3.
te præterita si vultis, sed ne reliquias spes tur- Verr. 11.
beris, atque omnes prouincias euertatis. 219

Hæc expedita. Confringat iste sanè vi sua consilia senatoria, questiones omnium per-rumpat, euoleat ex nostra severitate.

Altera inuidiosa, & ironica, qua reus in in-
uidiam adducitur, Synathroismon enim ha-
bet magnorum criminum, quæ omnino con-
cedi non possunt, & tamen videtur præterire,
vt nocentissimum hominem ostendat. Sic, ve-
rum esto: nihil est, quod non emi possit, si tan-
tum des, quantum velit venditor, spolie-
mus orbem terrarum, vendamus vēctigal-
ria, effundamus ararium, vt locupletatis, aut
inuidia, aut pestilentiae possessoribus, acri-
tamen emanent. Quid tum, quæ erit in istos
agros deductio?

Terria grauis, cum aganactesi, vt in Milone
de Clodio. Excitate, excitate eum si potestis Cicer. pro
ab inferis, frangatis impetum viui, cuius vix Milone.

sufficiet furiis insepulti.

Permissio est, vt illa in 7. Verrina. Perfrica

frontem, & dic te dignorem, qui consul fie-

res, quam Catonem.

Ironia, Epiplexis, Aposiopesis, Allgoria.

Ironia, vna est brevis, & faceta vt cum La-
mia deformis interpellaret. Audiamus, in-
quit Crassus, pulchellum puerum, at ille bel-
le retrorsit, non potui formam ipse fingere, in-
genium potui.

Ciceronem.
Ironia am-
pla, & festi-
ua species.

Alia fusa, & magnifica, ut illa in Pisoneum, qui triumphum contemnebat. Non est integrum Caco Pompeio consilio iam vti: tuo, exauit enim, non gustarat istam tuam Philosophiam, ter iam homo stultus triumphauit. Crasfe pader me tui, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, coronam illam lauream tibi cantopere decerni volueris à senatu? P. Scruilli, Q. Meelle, C. Curio, P. Africane, cur non hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum, priusquam in illum errorem induceremini. Cipri Pontino necessario meo iam non est integrum: religionibus enim susceptis impeditur. O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! o amentem Paulum, ruficium Marium, nullius consilij. Patres istorum amborum consulum, qui triumpharunt. Et postquam satis lusit, maectat hominem exclamatione. O tenebris! lumen! o fortes!

Demost. in-
erat de Co-
rona.

Terra amarulenta, qua dicitur Sarcasmos rideret, & pungit, ut Vespa. Talia sunt illa Demosthenes. οὐαγίκος πλήκος, ἀφρόδος οἴνος, πλεύσικη ρίπτω. Tragica Simia, rusticus Oenomaus, adulterinus Rherot.

Epiplexis, est grauior quedam increpatio apta Demosthenis grauitati: qualis est illa πνῶτα λαζήπωρος εκφράστες; πλόγες; πλατώνος θλεψίζεις, ἐπιτέρεις; Quid igitur oīmiser caluniaris, quid mendacia fingis: quid elleborō te non puegas.

In hoc genere plerunque valet Apologetis, Allegoria, Epanorthos.

Apologetos
vulso.

Apologetis et reticentia, cuius usus triplex est. Velenum retinetur propter obscuritatem, ut in illo Virgilij:

Nouimus, & qui te.

Vel propter insipuidam, quod mali omnis esse videatur.

Sed Vlpianus i. Philipp. notat Demosthenem de industria Philippi verba intermitte, ne mala ausi interueniat.

Vel propter grauitatem, nam, vt ait Demetrius. Quae latent grauiora putantur. Tale est illud Inuenialis.

*Maiorum primus quisquis fuit illeruorum,
aut pastor fuit, aut illud, quod dicere no-*

to.

*Phaleci de-
allegoria su-
a dissimilem adyto, aut nocti simillima, nescio-*

quid habet horrois, quia, quæ minus viden-

tur, magis timentur: omnia mysteria sunt Allegorijs velata ad grauitatem, & horrorem. Grauius dixit Dionysius Locris, vafitatem minitans, Ennus Cicadæ apud vos in nudo cantabunt solo, Iquam si rem dixisset a pertuis, iracundior viuis esset, & minus metuendus. Sed cauendum a continuata Allegoria, ne videamur ænigmata facere. Hec Demetrius.

Correctio.

Correditum

Correctio una est mordax, vt: quod quidem facerem vehementius, nisi mihi intercederet iniurias cum istius mulieris viro: fratrem volui dicere, semper hic ero. Et: Quæ vero coniuria honesta credo in eiusmodi domo, si n. 32. Pro Cxii. Rof. Amer. n. 134. Pro Sest.

Alia vehemens cum Anadiplosi: cui benedixit, vñquam bono: benedixit, immò, quæ forte, & bonum ciuem: non petulatissime insectatus est.

Alia leuior per addubitationem, & moderationem. Constantiam dico, nescio, an melius patientiam possem dicere. Et: patrimonium effudit, quanquam non sumus vsi eo verbo, quo decuit, non enim effudit, sed in salutem reipub. collocauit.

De tertia Serie figurarum in affectibus.

CAPUT X V.

Figuras elaudent exhortationes sententiæ, rum omnium illustrissimæ. Exclamatio, Imprecatio, Scrmocinatio, Prosopopeia, Apostrophe, Aporia, quibus nihil ad affectus mouendos potentius, sed tamen si frequenter adhibeantur, & in leui materia nihil, miserabilis.

Exclamatio, alia acuta, & breuis, vt: Quæ Exclamnam, malum, est ista voluntaria, scrutus: furens: vñq. modi.

Alia fusa, & plena, quæ tot generibus distinguuntur, quorū sunt affectus.

Auerstionis, & horrois, oī scelus/ oī portentum in ultimas terras exportandum!

Alia admirationis cum laude, vt: o ciuem natum recip-memorem sui generis, imitatoresque maiorum. Et illa epistola Iuliani tota in exclamacione. ολόγος, ορθέες, ουρανοί,

ο δια-